em seu resultado bruto, porém com alocações no grupo de custo dos produtos vendidos e
dos serviços prestados. Em complemento, o documento também menciona que a
classificação de despesas e custos podem variar em relação às práticas comumente
adotadas em que parte dos gastos administrativos também são admitidos como custos das
operações relacionadas a serviços de distribuição de gás canalizado.

A subsidiária indireta Comgás reavaliou voluntariamente a forma de apresentação da

classificação dos efeitos da CCR e despesas gerais e administrativas, por entender que tal
apresentação atenderá as exigências da ARSESP e OCPC08, fornecendo informações mais
consistentes nas consolidações alinhadas com as práticas adotadas pelo grupo. Estas
reclassificações não impactam os principais indicadores, tais como lucro do exercício e
patrimônio líquido, utilizados pela subsidiária indireta Comgás e nas demais distribuidoras
de gás da Compass.

A aplicação da mudança na política contábil gerou a seguinte reclassificação na

demonstração do resultado no período comparativo:

Consolidado

2T23

(Originalmente

apresentado)

 Reclassificação
2T23

(Reapresentado)

Receita operacional líquida  10.010.456  40.549  10.051.005

Custos dos produtos vendidos

   e dos serviços prestados
 (7.135.119)  (102.132)  (7.237.251)

Resultado bruto  2.875.337  (61.583)  2.813.754

Despesas de vendas  (341.507)  —  (341.507)

Despesas gerais e administrativas  (594.273)  61.583  (532.690)

Outras receitas operacionais, líquidas  (56.046)  —  (56.046)

Resultado Operacional  (991.826)  61.583  (930.243)

Resultado antes do resultado da equivalência
   patrimonial e do resultado financeiro líquido

 1.883.511  —  1.883.511

6M23

(Originalmente
apresentado)

 Reclassificação
6M23

(Reapresentado)

Receita operacional líquida  19.641.783  27.376  19.669.159

Custos dos produtos vendidos
   e dos serviços prestados

 (14.267.636)  (148.218)  (14.415.854)

Resultado bruto  5.374.147  (120.842)  5.253.305

Despesas de vendas  (681.240)  —  (681.240)

Despesas gerais e administrativas  (1.144.055)  120.842  (1.023.213)

Outras receitas operacionais, líquidas  305.847  —  305.847

Resultado Operacional  (1.519.448)  120.842  (1.398.606)

Resultado antes do resultado da equivalência

   patrimonial e do resultado financeiro líquido
 3.854.699  —  3.854.699

Adicionalmente, o segmento Moove revisou a adoção inicial e reclassificou as
receitas com o objetivo de refletir de forma mais precisa sua performance operacional,
conforme abaixo:

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias
(Em milhares de Reais, exceto se de outra forma indicado)

22

2T23

Reclassificação

2T23
(Reapresentado)

6M23

Reclassificação

6M23
(Reapresentado)

Segmentos reportados

[…]

relacionadas com o TUP Porto São Luis S.A.

b) Composição de passivos mantidos para venda:

 Norgás

TUP Porto
São Luis

S.A  Total

Fornecedores —  17.248  17.248

Ordenados e salários a pagar —  1.828  1.828

Outros passivos —  456  456

Imposto de renda e contribuição social diferidos 152.255  66.606  218.861

Total 152.255  86.138  238.393

c) Resultado de operação descontinuada:

 Controladora  Consolidado

 2T23  6M23  2T23  6M23

Equivalência patrimonial 5.483  5.483  15.907  15.907

Acionistas controladores 5.483  5.483  5.483  5.483

Acionistas não controladores —  —  10.424  10.424

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias
(Em milhares de Reais, exceto se de outra forma indicado)

59

Reclassificação de saldo comparativo:

  Controladora

2T23

(Originalmente
apresentado)

 Reclassificação
2T23

(Reapresentado)

6M23

(Originalmente
apresentado)

 Reclassificação
6M23

(Reapresentado)

Resultado antes do resultado da equivalência
   patrimonial e do resultado financeiro líquido

 (115.581)  —  (115.581)  (185.035)  —  (185.035)

Equivalência patrimonial em associadas  (730.970)  (5.483)  (736.453)  (1.312.038)  (5.483)  (1.317.521)

Equivalência patrimonial das controladas em conjunto  29.870  —  29.870  158.256  —  158.256

Resultado de equivalência patrimonial  (701.100)  (5.483)  (706.583)  (1.153.782)  (5.483)  (1.159.265)

Resultado financeiro líquido  (417.450)  —  (417.450)  (1.043.402)  —  (1.043.402)

Prejuízo antes do imposto
   de renda e contribuição social

 (1.234.131)  (5.483)  (1.239.614)  (2.382.219)  (5.483)  (2.387.702)

Imposto de renda e contribuição social  191.430  —  191.430  434.388  —  434.388

Prejuízo do período das operações
   em continuidade  (1.042.701)  (5.483)  (1.048.184)  (1.947.831)  (5.483)  (1.953.314)

Resultado das operações descontinuadas,
   líquidas de impostos  —  5.483  5.483  —  5.483  5.483

Prejuízo líquido do período  (1.042.701)  —  (1.042.701)  (1.947.831)  —  (1.947.831)

  Consolidado

2T23

(Originalmente
apresentado)

 Reclassificação
2T23

(Reapresentado)

6M23

(Originalmente
apresentado)

 Reclassificação
6M23

(Reapresentado)

Resultado antes do resultado da equivalência

   patrimonial e do resultado financeiro líquido
 1.883.511  —  1.883.511  3.854.699  —  3.854.699

Equivalência patrimonial em associadas  83.039  (15.907)  67.132  136.004  (15.907)  120.097

Equivalência patrimonial das controladas em conjunto  263.003  —  263.003  1.393.417  —  1.393.417

Resultado de equivalência patrimonial  346.042  (15.907)  330.135  1.529.421  (15.907)  1.513.514

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias
(Em milhares de Reais, exceto se de outra forma indicado)

60

Resultado financeiro líquido  (3.142.776)  —  (3.142.776)  (5.911.891)  —  (5.911.891)

Prejuízo antes do imposto
   de renda e contribuição social

 (913.223)  (15.907)  (929.130)  (527.771)  (15.907)  (543.678)

Imposto de renda e contribuição social  466.482  —  466.482  (337.703)  —  (337.703)

Prejuízo do período das operações

   em continuidade  (446.741)  (15.907)  (462.648)  (865.474)  (15.907)  (881.381)

Resultado das operações descontinuadas,

   líquidas de impostos  —  15.907  15.907  —  15.907  15.907

Prejuízo líquido do período  (446.741)  —  (446.741)  (865.474)  —  (865.474)

d) Reclassificação do saldo comparativo do fluxo de caixa:

  Controladora  Consolidado

6M23

(Originalmente
apresentado)

 Reclassificação
6M23

(Reapresentado)

6M23

(Originalmente
apresentado)

 Reclassificação
6M23

(Reapresentado)

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Resultado antes do imposto de renda e
   contribuição social

 (2.381.219)  (5.483)  (2.386.702)  (527.771)  (15.907)  (543.678)

Equivalência patrimonial em subsidiárias e associadas  1.312.038  5.483  1.317.521  (136.004)  15.907  (120.097)

Demais itens de atividades operacionais  689.964  —  689.964  5.588.151  —  5.588.151

Caixa líquido (utilizado) gerado nas

   atividades operacionais
 (379.217)  —  (379.217)  4.924.376  —  4.924.376

Caixa líquido gerado (utilizado) nas

   atividades de investimento
 800.728  —  800.728  (2.782.164)  —  (2.782.164)

Caixa líquido gerado nas atividades
   de financiamento

 153.675  —  153.675  394.253  —  394.253

Acréscimo em caixa e equivalentes de caixa  575.186  —  575.186  2.536.465  —  2.536.465

Caixa e equivalentes de caixa no início do período  1.348.461  —  1.348.461  13.301.716  —  13.301.716

Efeito da variação cambial sobre o saldo
   de caixa e equivalentes de caixa

 (12.198)  —  (12.198)  (98.891)  —  (98.891)

Caixa e equivalentes de caixa no final do período  1.911.449  —  1.911.449  15.739.290  —  15.739.290